1/1

CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO – IMPES.

CONSELHO DELIBERATIVO

ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 099/IMPES/CD/2022

Aos vinte e um dias do mês de Fevereiro de 2022 (21/02/2022), com início às 08h00m, de forma

presencial e online, via Google Meet, reuniram-se a Superintendente do IMPES, Srª Rosileni

Corrente Pacheco, Dra Cristiane Xavier (Jurídico/IMPES) e os respectivos membros do Conselho

Deliberativo: Srº Odair José Galdino Mendes – Presidente (online), membros, Srª Ivete da Silva

Gomes, Srº José Ferreira de Souza, Srº Edson Aires Piana, Srª Selma Rosa de Almeida (online), Srª

Maria de Fátima dos Santos Dantas e, abordando as seguintes pautas: A) Foi informado que o

Relatório de Investimento mensal - Relatório Consolidado, referente ao mês de Janeiro de 2022, não

foi elaborado, em razão da emissão da nova Portaria n.º 4.963/21, sendo divulgada apenas a

rentabilidade positiva de R$ 115.690,59. B) Foi apresentado o informativo mensal de Janeiro de

2022, com informações dos repasses de parcelamentos das contribuições, partes Patronal e

Servidor, atualizadas, e a relação de despesas administrativas do IMPES no período; C) Foi também

apresentado para apreciação do Conselho Deliberativo, o Contrato de Prestação de Serviços

Financeiros e outras avenças, com exclusividade entre a Caixa Econômica Federal e município, no

qual o IMPES está inserido. Com a participação do Jurídico do IMPES, Drª Cristiane Xavier que

mencionou pontos relevantes do Contrato, no qual, numa análise jurídica, acena com um interesse

ambíguo, com regras que beneficiam diretamente a Caixa como instituição. Citou a multa rescisória

alta, o que para IMPES não é viável, opinando em ser desfavorável a assinatura do respectivo

Contrato. Por unanimidade, os conselheiros após análise integral do Contrato, opinaram ser contra a

assinatura. D) Foi ainda informado a posse das servidoras efetivas do IMPES através de concurso

público, Srtª Chayenne K. F. Gomes - Controladora Interna e Srtª Flavia Alves de Almeida -

Técnica em Finanças. E) Por fim, a Superintendente e a Vice-Presidente do Conselho Deliberativo

comentaram do curso de capacitação que participaram na última semana, no município de Ji-

Paraná/RO, dando destaque à Portaria n.º 4.963/21. Nada mais a tratar eu, Srª Maria de Fátima dos

Santos Dantas, secretária substituta, encerro a presente ATA às 09h50m que, após lida e com as

devidas observações, será publicada em portal eletrônico específico disponível na internet e

arquivada.